
 

 

ZARZĄDZENIE 

REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W POZNANIU  

z dnia 17 grudnia 2025 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru 

Natura 2000 Wielki Łęg Obrzański PLB300004 

 

Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940 oraz z 2025 r. poz. 884) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu z dnia 

27 stycznia 2016 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 

2000 Wielki Łęg Obrzański PLB300004 (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego z 2016 r. poz. 998  

z późn. zm.) wprowadza się następujące zmiany: 

1) § 6 otrzymuje brzmienie: 

„§  6. Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich 

wykonanie i obszarów ich wdrażania przedstawia załącznik nr 5.”; 

2) załącznik nr 5 otrzymuje brzmienie określone w załączniku do niniejszego 

zarządzenia; 

3) uchyla się załącznik nr 6. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

                                                                                                Regionalny Dyrektor 
                                                                                         Ochrony Środowiska w Poznaniu 
                                                                                                     Marcin Nowak 
                                                                            (podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym) 

 

 

 

 

 



Załącznik do zarządzenia  
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu  

z dnia 17.12.2025 r. 
 

Określenie działań ochronnych ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich 
wykonanie i obszarów ich wdrażania 

Lp. Działanie ochronne Obszar wdrażania 
Podmiot 

odpowiedzialny 

Działania dotyczące ochrony czynnej przedmiotów ochrony oraz ich siedlisk 

1.  Ograniczenie wielkości 
populacji ptaków 
krukowatych, tj. wrony siwej 
Corvus cornix i kruka 
Corvus corax. 
Działanie ciągłe 
realizowane w zależności 
od wyników monitoringu 
określonego w pkt. 11. 

Obszar Natura 2000 
 

Sprawujący nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 

2.  Ograniczenie wielkości 
populacji lisa Vulpes vulpes 
poprzez zwiększenie jego 
rocznego pozyskania. 
Działanie ciągłe 
realizowane w zależności 
od wyników monitoringu 
określonego w pkt. 12. 

Obszar Natura 2000 Sprawujący nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 na 
podstawie 
porozumienia z 
właściwymi 
miejscowo kołami 
łowieckimi 

3.  Wyszukiwanie i czynna 
ochrona lęgów kulika 
wielkiego Numenius 
arquata. Czynna ochrona 
polegająca w szczególności 
na inkubacji jaj oraz, w razie 
potrzeby, wolierowym 
odchowie piskląt. Działanie 
ciągłe realizowane 
corocznie. 

Obszar Natura 2000 Sprawujący nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 

4.  Działanie obligatoryjne. 
Ekstensywne użytkowanie 
kośne, kośno-pastwiskowe 
lub pastwiskowe trwałych 
użytków zielonych. 
Zachowanie siedlisk kulika 
wielkiego Numenius 
arquata i siewki złotej 
Pluvialis apricaria na 
trwałych użytkach 
zielonych.  
Działanie ciągłe 
realizowane corocznie. 

Obszar Natura 2000 Właściciel lub 
zarządca 
nieruchomości 

5.  Działanie fakultatywne.  
Koszenie zgodne z 
wymogami programu rolno-
środowiskowo-
klimatycznego dla kulika 
wielkiego Numenius 
arquata. 

Obszar Natura 2000 Właściciel lub 
zarządca 
nieruchomości na 
podstawie 
zobowiązania 
podjętego w związku 
z korzystaniem z 



Corocznie, począwszy od 
drugiego roku 
obowiązywania planu zadań 
ochronnych. 

programów wsparcia 
z tytułu obniżenia 
dochodowości albo 
na podstawie 
porozumienia 
zawartego z 
organem 
sprawującym nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 

6.  Ochrona lęgów kulika 
wielkiego Numenius 
arquata przed zniszczeniem 
w trakcie prowadzonych 
prac agrotechnicznych 
poprzez uzgodnienie z 
właścicielem/dzierżawcą 
rezygnacji z prowadzenia 
prac w odległości do 10 m 
od gniazda od momentu 
jego wykrycia do 5 dni po 
podłożeniu jaj z 
wykluwającymi się 
pisklętami.  
Działanie ciągłe 
realizowane corocznie. 

Obszar Natura 2000 Sprawujący nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 na 
podstawi 
porozumienia z 
właścicielem lub 
zarządcą gruntów  

7.  Edukacja rolników 
użytkujących łąki w 
obszarze Natura 2000 na 
temat konieczności 
dostosowania terminów 
wykonywania zabiegów 
agrotechnicznych do 
potrzeb ochrony kulika 
wielkiego Numenius 
arquata. 
Działanie realizowane w 
pierwszych siedmiu latach 
obowiązywania planu zadań 
ochronnych. 

Obszar Natura 2000 Sprawujący nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 

8.  Ograniczenie presji 
drapieżniczej ptaków 
krukowatych poprzez 
usunięcie wysokich drzew i 
krzewów w obszarze 
stałego występowania 
kulika wielkiego Numenius 
arquata. 
Działanie ciągłe. 
 

Obszar Natura 2000 Sprawujący nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 

Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz monitoringu realizacji 
celów działań ochronnych 

9.  Ocena stanu ochrony 
populacji rozrodczej kulika 
wielkiego Numenius 
arquata i populacji 
migrującej siewki złotej 

Obszar Natura 2000 Sprawujący nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 



Pluvialis apricaria zgodnie z 
rozporządzeniem Ministra 
Środowiska z dnia 17 lutego 
2010 r. w sprawie 
sporządzania projektu planu 
zadań ochronnych dla 
obszaru Natura 2000 (Dz. 
U. Nr 34, poz. 186 z późn. 
zm.).  
Działanie realizowane co 3 
lata. 

10.  Monitoring stanu populacji 
lęgowej kulika wielkiego 
Numenius arquata poprzez 
określenie liczebności par 
lęgowych i liczby młodych 
ptaków odchowanych przez 
poszczególne pary. 
Działanie ciągłe 
realizowane corocznie. 

Obszar Natura 2000 Sprawujący nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 

11.  Monitoring stanu populacji 
wrony siwej Corvus cornix i 
kruka Corvus corax wraz z 
zaplanowaniem 
niezbędnego poziomu 
redukcji. 
Działanie ciągłe 
realizowane corocznie. 

Obszar Natura 2000 Sprawujący nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 

12.  Monitoring stanu populacji 
lisa Vulpes vulpes ze 
szczególnym 
uwzględnieniem 
inwentaryzacji nor. 
Działanie realizowane co 2 
lata wraz z zaplanowaniem 
niezbędnego poziomu 
redukcji. 

Obszar Natura 2000 Sprawujący nadzór 
nad obszarem 
Natura 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

 

Dla obszaru Natura 2000 Wielki Łęg Obrzański PLB300004 został ustanowiony plan 
zadań ochronnych zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu 
z dnia 27 stycznia 2016 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru 
Natura 2000 Wielki Łęg Obrzański PLB300004 (Dz. Urz. Woj. Wielk. z 2016 r. poz. 998), 
który został zmieniony Zarządzeniem nr 4/2019 Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Poznaniu zmieniającym zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań 
ochronnych dla obszaru Natura 2000 Wielki Łęg Obrzański PLB300004 (Dz. Urz. Woj. Wielk. 
z 2019 r. poz. 2459). 

Zgodnie z art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1478 z późn. zm.), zwanej dalej ustawą o ochronie przyrody, plan zadań 
ochronnych dla obszaru Natura 2000, może być zmieniony, jeżeli wynika to z potrzeb 
ochrony siedlisk przyrodniczych lub gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony 
wyznaczono obszar Natura 2000.  

Dokonano zmianę zasięgu realizacji działania ochronnego o lp. 8, polegającego na 
ograniczeniu presji drapieżniczej ptaków krukowatych poprzez usunięcie wysokich drzew 
i krzewów w obszarze stałego występowania kulika wielkiego Numenius arquata. 
W obowiązującym dotychczas planie zadań ochronnych miejsce realizacji działania 
ochronnego zostało wskazane na wybranych fragmentach obszaru Natura 2000, zgodnie 
z załącznikiem nr 6 do planu zadań ochronnych. Wyniki corocznej inwentaryzacji kulika 
wielkiego w obszarze Natura 2000 wskazują na zmiany zasięgu występowania gatunku 
w granicach przedmiotowego obszaru. W związku z powyższym oraz z konieczności 
dalszego ograniczania presji ptaków krukowatych na lęgi kulika wielkiego zaistniała 
konieczność zastosowania zmiany obowiązującego zapisu. Uznano, że w obliczu znacznych 
zmian w rozmieszczeniu poszczególnych rewirów kulika wielkiego, w tym niewielkiego 
wzrostu liczebności gatunku w obszarze, należy usuwać drzewa i krzewy z siedlisk kulika 
wielkiego w ramach potrzeb, w granicach całego obszaru Natura 2000. 

Ponadto w związku ze zmianą art. 28 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody, dotyczącą 
bezterminowego obowiązywania planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000, 
zaproponowano stosowne zmiany w zakresie terminów wykonania poszczególnych działań 
ochronnych, w tym monitoringu stanu ochrony przedmiotów ochrony oraz monitoringu 
realizacji celów działań ochronnych.    

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Poznaniu umożliwił zainteresowanym 
osobom i podmiotom prowadzącym działalność w obrębie siedlisk gatunków, dla których 
wyznaczono obszar Natura 2000, udział w pracach związanych ze sporządzaniem tego 
projektu. 

Zgodnie z art. 28 ust. 9 oraz ust. 4 ustawy o ochronie przyrody Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska w Poznaniu zapewnił udział społeczeństwa w opracowywaniu zmiany 
planu zadań ochronnych w trybie ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112 z późn zm.). Informację 
o przystąpieniu do dokonywania zmiany planu zadań ochronnych podano do publicznej 
wiadomości poprzez: 

−  udostępnienie na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Regionalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska w Poznaniu ……………. r., 

−  ogłoszenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska w Poznaniu w terminie od ………………. r. do …………………. r., 

−  ogłoszenie w prasie o zasięgu wojewódzkim ……………… r. 

W wyniku procedury z udziałem społeczeństwa wpłynęły następujące uwagi: 



 
L.p. Podmiot 

zgłaszający 
Uwagi i wnioski Sposób rozpatrzenia / odpowiedź 

1.    

2.    

 

 Projekt zarządzenia został uzgodniony z Wojewodą Wielkopolskim pismem nr 
…………. z ………………..  

 


